
19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Junho de 2018.
documentação e FIC na Gerência 
de Gestão de Pessoas, 7° andar no 
dia 02/07/18, ás 14h, a candidata 
Josiane Maria Lucio, Inscrição 
940236 e Classificação 319.

Vitória, 25 de junho de 2018
Protocolo 407034

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
RESUMO DO TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO
INSTITUTO ESTADUAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON/ES.
Estagiárias:
Nome: Laura Sthefanny da 
Silva.
Vigência: 26/06/2018  e 
término em 30/12/2019.
Valor da Bolsa: 72% (setenta 
e dois por cento), do valor da 
1ª (primeira) referência, do 
padrão 01 a 04, da tabela de 
subsidio do padrão 01 a 15 
do Quadro Permanente do 
Poder Executivo Estadual.
Dotação Orçamentária:
P r o j e t o : 
14.122.0068.2070 
Elemento: 3.3.90.36.07
Respaldo Legal: Lei Federal 
nº. 11.788/08.
Vitória, 25 de junho de 2018.
DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 407095

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO  Nº 031/2018                                                                                                                                         
     ARP Nº 002/2018 - SEGER
PROCESSO SEGER Nº 78083532
PREGÃO ELETRONICO N° 001/2018
PROCESSO PROCON Nº 81289588
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON, com 
recurso do Fundo Estadual de 
Proteção e Defesa do Consumidor 
- FEDC/ES.
CONTRATADA: CATARINA 
MARCOLONGO PEREIRA - ME
OBJETO: Galão de água Mineral 
20L, 15 (quinze) unidades.
VALOR: Valor Unit. R$ 6,47 (seis 
reais e quarenta e sete centavos), 
com valor total R$ 97,05 (noventa 
e sete reais e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 
10.46.904.14.422.0068.4847
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 159
Vitória, 25 de junho de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 407103

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

PORTARIA Nº 030-S, de 25 de 
junho de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 98, inciso 
II, da Constituição Estadual, e 
considerando o §1º, do artigo 249 
da Lei Complementar nº. 46/1994 
(redação dada pela LC nº. 328, 
DOE 06.09.2005), bem como, a 
Portaria nº. 005-S, publicada em 
06 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º  PRORROGAR, por 30 
dias, a contar do dia 28/06/2018, 
o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, que tem 
por objetivo de identificar eventuais 
responsáveis pelo ocorrido, 
conforme notificação CI/SETADES/
SUBTRAB Nº 090/2018.

Art. 2º  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 25 de junho de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 407025

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
121/2018

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do
Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo a servidora, FERNANDA 
LOYOLA FABRIS, nº. Funcional 
2994259, do mês de julho/2018 
(2º período fracionado) e incluindo 
no mês de julho/2019.

Vitória, 25 de junho de 2018.

MARINELY SANTOS 
MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 407100

Resumo de Ordem de 
Fornecimento

Ordem de Fornecimento N.º 
024/2018.
Processo SETADES nº 81198973
Referencia: Edital de Pregão 
Eletrônico nº 005/2018
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES.
Contratado: SILMER CONFECÇÕES 
LTDA - ME
Objeto: Aquisição de Mochilas para 
Entrevistador de Cadastro Único.
Valor Total: R$ 9.955,00 (nove 
mil e novecentos e cinquenta e 
cindo reais).
Fiscal: Magali Rocha Pereira Abker
Suplente: Rutinéia Jacob de Melo
Dotação Orçamentária:
47.901.08.244.0191.4875

Natureza da Despesa:
3.3.90.32
Fonte Recurso: 357.
Nota Empenho nº 2018NE00562.

Em 25 de Junho de 2018.
MARINELY SANTOS 

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para 

Assuntos Administrativos
Portaria nº 057-S de 

11/07/2017.
Protocolo 407031

Resumo do 4º Termo Aditivo 
ao Termo de Fomento n.º 

9018/2016
Processo nº: 75662469
Adm. Pública: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
OSC: Associação Amigos da Justiça, 
Cidadania, Educação e Arte.
Objeto: Altera a Cláusula 
Terceira, item 3.1, do instrumento 
original, acrescendo-se ao valor 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais) a quantia de R$ 581,11 
(quinhentos e oitenta e um 
reais e onze centavos), oriunda 
dos rendimentos de aplicação 
financeira, cuja utilização ora se 
autoriza, totalizando, doravante, o 
valor de R$ 40.581,11 (quarenta 
mil, quinhentos e oitenta e um 
reais e onze centavos), bem 
como autoriza a utilização do 
saldo remanescente dos recursos 
financeiros já transferidos, no 
valor de R$ 2.550,34 (dois mil, 
quinhentos e cinquenta reais e 
trinta e quatro centavos).

Vitória, 25 de junho de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social.
Protocolo 406860

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL DE CHAMAMENTO 
Nº 001/2018 - SELEÇÃO 

DE PROPOSTAS DE APOIO 
A EVENTOS REALIZADOS 
POR ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA 

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO

A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para 
amplo conhecimento os Projetos 
Habilitados pela COMISSÃO DE 
SELEÇÃO, conforme processo nº 
81673388.
A Ata na íntegra do AVISO DE 
RESULTADO estará disponível 
no site da SECULT no seguinte 
endereço eletrônico: www.secult.
es.gov.br.

Vitória, 25 de junho de 2018.
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 

VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 407072

Processo nº 
82278407/2018-SECULT
Adesão a Ata de Registro de Preços 
-  SEG n°001/2018
Processo nº 80851932/2018
Pregão Eletrônico Nº 005/2018

Resumo da Ordem de 
Fornecimento n.º 040/2018.
Objeto: Aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionados.
Contratada: ML REFRIGERAÇÃO 
EIRELI-ME
Valor: R$ 58.977,31 (Cinquenta 
e oito mil, novecentos e setenta e 
sete reais e trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária: 
10.40.101.13.392.0029.1355
Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.12 - Fonte: 0101.
Vitória-ES, 20 de Junho de 2018.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 407077

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE CONTRATAÇÃO POR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 025/2018
PROCESSO nº79977480 

A SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQÜICULTURA E PESCA - SEAG, 
torna pública, a contratação 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
do Estado do Espírito Santo - 
PRODEST, com fulcro no inc. XVI do 
art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
OBJETO: Prestação de serviços de 
tecnologia da informação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho nº 
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 0 7 0 , 
Elemento Despesa no 3.3.90.40.
VALOR: O valor mensal estimado 
da presente contratação é de R$ 
458,78 (Quatrocentos e cinqüenta e 
oito reais e setenta e oito centavos) 
e de R$ 5.505,36 (Cinco mil, 
quinhentos e cinco reais e trinta e 
seis centavos) para o período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: A execução do serviço 
ajustado terá início na data de 
assinatura deste instrumento e terá 
vigência de 12 (doze) meses.

Vitória, 07 de junho de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES 
DE SOUSA

Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 407027

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 062-
P, de 21 de junho de 2018.
A Diretora-Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
11 da Lei Complementar 194, de 
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da 
Comissão Setorial de Avaliação de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 8d6d7736

arthur.rocha
Realce



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Junho de 2018.
Documentos - CADs, instituída pela 
Instrução de Serviço 090-P de 27 
de julho de
2017, que passa a ser composta 
pelos servidores abaixo, tendo o 
primeiro membro
como Presidente:

Virginia Helena de Campos 
Vasconcelos
Ana Maria Vieira Mendes 
Penteado
Andressa dos Santos
Arthur Gabriel Guedes Rocha
Hanne Carolina Gozzer Vianna
Patricia Salazar Silveira
Thábata Teixeira Brito
Vanessa Alves Justino Borges
Luciano Rodrigues de 
Carvalho 
Ana Paula Terra de 
Souza 

Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.
NARA STHEFANIA TEDESCO 
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 406851

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 
045/2013
Processo n°: 82385971/2018
Contratante: DER-ES
Contratada: ZAP SERVIÇOS E 
CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de prestação 
de serviços nº 045/2013 pelo prazo 
de 06 meses, totalizando 60 meses, 
conforme autorização prevista na 
sua Cláusula Sexta - Item 6.2.
Prazo: 06 (seis) meses, totalizando 
60 (sessenta) meses.
Valor mensal: R$ 58.061,03
EXERCICIO FINANCEIRO 
2018 Programa de Trabalho: 
26.122.0800.2070 / Elemento de 
Despesa: 3.3.90.37.00
R$ 690.383,08
Assinatura: 19/06/2018.

Protocolo 407134

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
PORTARIA Nº. 009-S, DE 11 DE 

JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 
98, inciso VI, da Constituição 
Estadual, bem como consta no 
artigo 5º, § 2º do Decreto nº 2289-
R/2009,

RESOLVE:
Art. 1º Designar para atuarem como 
representantes desta Secretaria 

de Estado junto à Ouvidoria Geral 
Estado da Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência - SECONT, 
os servidores abaixo relacionados:

I. Titular: Bruno Fantichelli Alves 
de Oliveira - Mat. 3338304
II. Adjunto: Dayan Giubertti 
Margon - Mat. 2941350

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 
005-S, de 09 de junho de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
Cariacica, 11 de junho de 2018.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA

Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 407145

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
101-S, DE 19 DE JUNHO DE 

2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, Autarquia Estadual, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94,

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
RONILTON LUIZ DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico II, 
Ref. IM - 07, do Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA.

Cariacica, 19 de junho de 2018.
JADER MUTZIG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 407187

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
104-S, DE 19 DE JUNHO DE 

2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, Autarquia Estadual, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARIANA COSMO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico II, Ref. IM - 07, do 
Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA.

Cariacica, 19 de junho de 2018.
JADER MUTZIG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 407188

Secretaria de Estado de Saneamento,  Habitação e 
Desenvolvimento Urbano   -  SEDURB -

RESUMO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS
Doador: Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SEDURB 
Finalidade: Melhoria do sistema urbano de limpeza pública proposto pelo 
Programa ES sem Lixão.
Valor total: R$ 6.920.777,60 (Seis milhões, novecentos e vinte mil, 
setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)
Processo Donatário Equipamento Placa Renavam
79729860 A f o n s o 

Claudio
C a m i n h ã o 
baú 

OYF-1129 1000431611

C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1135 995239274

81863314 Água Doce do 
Norte

Triturador de 
podas

  

C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1769 997662891

81293755 Alto Rio Novo C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9774 598623272

Triturador de 
podas

  

81704267 Baixo Guandu C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9777 598633464

Triturador de 
podas

   

80106706 Colatina Prensa Hidr.p 
Residuos

  

C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9776 598632212

C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9773 598618171

C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1138 995246254

C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1137 995244197

C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1136 995242682

82161534 Conceição da 
Barra

C a m i n h ã o 
Coletor 10 m³

OYF-1144 997487615

Triturador de 
podas

  

82124582 Ecoporanga C a m i n h ã o 
Coletor 15 m³

OYF-1768 997662115

Triturador de 
podas

  

81758898 Itaguaçu C a m i n h ã o 
Coletor 10 m³

OYF-1152 997493984

Triturador de 
podas

  

81908598 Itarana C a m i n h ã o 
Coletor 10 m³

OYF-1158 997497653

Triturador de 
podas

  

81026064 Governador 
Lindemberg

C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9779 598683011

C a m i n h ã o 
Coletor 10 m³

OYF-1160 997498722

Triturador de 
podas

  

81777582 Mantenópolis C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9780 598683534

Triturador de 
podas

  

81758588 Marilândia Prensa Hidr.p 
Residuos

  

C a m i n h ã o 
baú 

OVL-9775 598620788

Triturador de 
podas

  

82088306 S. Leopoldina C a m i n h ã o 
Coletor 10 m³

OYF-0613 997434694

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 8d6d7736

arthur.rocha
Realce


